

BWF Thomas & Uber Cup 2026: Chinese Men, Korean Women Win Respective Titles



The BWF Thomas and Uber Cup 2026 finals were thrillingly contested as the men of China and women of Korea won the highly-rated world team badminton championships at Horsens, Denmark. China ended its reign of championing the title with a 3-1 victory over France in the Thomas Cup final, and this has earned them an additional record-barring 12th win in the sport of habitual championing of the title, which has also succeeded in titling them with a record-breaking 12th win in the sport of habitual championing of the title. In the meantime, Korea shocked defending champions China 3-1 in the Uber Cup final, winning their third women's team championship after previous triumphs in 2010 and 2022. The dramatic finals included the best performances, intense competitions, and joyful emotions when two giants of badminton appeared on the world stage.

BWF Thomas & Uber Cup 2026 Final Results

- The BWF Thomas and Uber Cup 2026 ended in a thrilling culminating day in Horsens, Denmark, as the world's best badminton nations battled to make it to the final day.
- The beautiful biennial championship had once again provided intense rivalry, emotional revelling, and historic moments.

Current Affairs Capsule for 4 May 2026 (CLASS24)

- During the women's Uber Cup Final, the Republic of Korea overtook China by 3-1 goals to win the title.
- This was the second win on the Uber Cup over the past three events, proving their increasing supremacy in women's badminton.
- It was their third overall title after having won the title previously in 2010 and 2022.
- There could not have been a better start for Korea than the one given by World No. 1 and Paris 2024 Olympic champion An Se Young.
- With a dominating performance, she conquered China's Wang Zhi Yi in straight games 21-10, 21-13.
- China bounced back in the doubles match to level the tie at 1-1.
- But Korea took power once again under Kim Ga Eun, who spanked senior-ranked Chen Yu Fei.
- Kim created an unforgettable upset, which was 21-19, 21-15, placing Korea one point short of the title.
- Baek Ha Na and Kim Hye Jeong finished the title race in a dramatic duel of doubles.
- The Korean couple fell behind, a game, to lose to Jia Yi Fan and Zhang Shu Xian 16-21, 21-10, 21-13.
- Players of Korea invaded the field, celebrating their capture of the renowned cup.
- China has failed to win its 17th-longest Uber Cup title on record.
- China lost to France by the same margin of 3-1 in the men's Thomas Cup final.
- The battle took close to four and a half hours, which depicts the expertise of the combat.
- China has defended the title it has won as well in 2024.
- It was the 13th overall championship in the 12-year tournament history of China.
- Weng Hong Yang and Shi Yu Qi got pivotal singles victories for China.
- They overmatched the renowned Popov brothers of France in crucial games.
- The deciding point was in the doubles game between He Ji Ting and Ren Xiang Yu.
- The Chinese duo beat Eloi Adam and Leo Rossi 21-13, 21-16.
- France stamped its authority in the tournament as it made it to the finals against great odds.
- China once again showed why they are a force in badminton in the world.
- The women of Korea and the men of China became the champions of the world team in 2026.

Conclusion - BWF Thomas & Uber Cup 2026

The BWF Thomas and Uber Cup 2026 came to a memorable end, with the state-of-the-art performances emerging as worthy champions in China as well as Korea. China has contended for the Thomas Cup title and has reasserted its dominance and leadership in world badminton, while Korea stunned to win the Uber Cup, a sign of its increasing prowess in the world badminton arena. The 1999 Horsens, Denmark tournament was filled with passionate matches, giant upsets, and world-class sports action across the week. As the list of badminton up-and-comers grows and the list of long-time powerhouses gets longer, the 2026 edition served as a reminder as to why the Thomas and Uber Cup continues to be among the most prestigious and exciting team championships in the history of badminton.

Indian Startup GalaxEye Launches World's First OptoSAR Satellite



The launch of the Mission Drishti, the first OptoSAR satellite in the world, by Indian startup GalaxEye has made a historic first with the launch of the first OptoSAR satellite in the world. The satellite was developed in Bengaluru and was successfully launched into orbit on a SpaceX Falcon 9. The combination of optical imaging with Synthetic Aperture Radar (SAR), in the new project being considered (Mission Drishti), allows high-resolution images to be captured in any weather conditions, either daytime or nighttime. Emphasised in the launch is the increasing power of India in the innovation of the private space and development of advanced satellite technology. It further throws GalaxEye in with the major world space-tech start-ups, which are pushing the envelope of commercial remote sensing.

Why GalaxEye's OptoSAR Satellite Launch Is a Big Milestone for India

- GalaxEye is an Indian space-tech start-up based in Bengaluru that specialises in offering solutions to Earth observation.
- The firm was able to put up its first satellite, dubbed Mission Drishti.
- Drishti is being termed the first OptoSAR satellite in the world.
- OptoSAR is an optical imaging and synthetic aperture radar (SAR) on a single platform.
- Optical sensors record transparent images that are viewed in daylight.

Current Affairs Capsule for 4 May 2026 (CLASS24)

- SAR technology is able to penetrate clouds, rain and darkness.
- The two systems work more effectively and more unprofitably together to provide more data on the state of the Earth.
- It was launched on a SpaceX Falcon 9 rocket.
- It was launched from Vandenberg Space Force Base, California.
- The mission Drishti has a ballast of about 190 kilograms.
- It is said to be the biggest privately developed Earth observer satellite in India.
- The mission consolidates the fast-emerging new private space industry in India.
- It demonstrates the potential of Indian startups in advanced satellite engineering.
- The satellite has the capacity to help in disaster management in cases of floods, storms and emergencies.
- It can assist in tracking crops and farmland in support of farm planning.
- It can also help in infrastructure development, mapping and urban development mapping.
- All weather imaging data is capable of use by defence and security agencies.
- GalaxEye has a commercial rollout of data services, which will be launched post-launch.
- The mission is an indication of the increasing presence of India in the international arena as far as commercial space technology is concerned.
- India boasts of a rich startup and innovation sector, which has produced the proud success of Mission Drishti.

Conclusion – GalaxEye World's First OptoSAR Satellite Launch

The Mission Drishti of GalaxEye, the first OptoSAR satellite in the world, is really a time mark of the Indian private space industry. The mission will combine optical imaging with synthetic aperture radar technology to enable future space missions to provide increased high-tech imaging capabilities of the Earth in any weather or light condition. This milestone underscores the increasing level of innovation and global competitiveness of Indian space technology startups. Mission Drishti is capable of supplying the disaster management, agriculture, infrastructural planning and defence requirements with high-quality satellite data. The successful introduction of GalaxEye not only enhances the existing space ecosystem in India but also marks a new era in next-generation commercial satellite solutions.

Ashwini Vaishnaw Announces June 1 Launch of South Coastal Railway Zone



Union Railway Minister Ashwini Vaishnaw announced that the South Coastal Railway Zone (SCoR) will start to operate on June 1, 2026. The new zone would be headquartered in Visakhapatnam and is likely to provide a boost to the railway administration, enhance connectivity, and speed up the development of infrastructure within Andhra Pradesh. The announcement was made at an occasion in Visakhapatnam where the minister stated that soon the gazette notification of the new zone would be issued. The step satisfies a long-overdue requirement and the establishment of an 18th railway zone in India.

South Coastal Railway Zone Launch on June 1: Key Benefits for Andhra Pradesh

- Union Minister Ashwini Vaishnaw stated June 1, 2026, as the operational date of the South Coastal Railway Zone.
- This new railway area will be referred to as South Coastal Railway (SCoR).
- It will have its base in Visakhapatnam, Andhra Pradesh.
- It will change the South Coastal Railway to the 18th railway zone in the Indian Railways.
- The Gazette notification of the zone is likely to be released officially before the launch.
- The ruling is believed to have given a big boost to the railway administration in Andhra Pradesh.
- The new zone tries to enhance efficiency in operations within the region.

Current Affairs Capsule for 4 May 2026 (CLASS24)

- It is likely to accelerate the approvals of projects and the planning of railways.
- Better zonal control can help improve passenger services.
- This is likely to be bolstered by coastal connectivity regarding the freight movement.
- The port network of Visakhapatnam is such that it gives the new zone a strategic significance.
- The zone will assist in linking the mineral-abundant belt to the faster ports.
- Andhra Pradesh was also given an all-time high railway budget allocation of 10,134 crore.
- In the state, ₹1.06 lakh crore of the railway projects are underway.
- According to the minister, Andhra Pradesh has already completely electrified its railway network.
- In the state, 74 railway stations are being modernised.
- There are also several flyovers and underpasses that are being constructed.
- It is intended that the East Coast corridor should be extended to a four-line system.
- It may enable up to 500 more passenger and freight trains in the future.
- The zone satisfies a long-time need associated with the Andhra Pradesh reorganisation.
- South Coastal Railway will generate employment and economic prospects within the region.
- The opening of June 1 is an important mark of the completion of modernization of Indian Railways.

List of Indian Railway Zones and Headquarters

Railway Zone	Year of Creation	Headquarters	Importance
Central Railway (CR)	1951	Mumbai	Major passenger and freight zone serving Maharashtra and central India.
Eastern Railway (ER)	1952	Kolkata	An important suburban, industrial, and passenger network in eastern India.
East Central Railway (ECR)	2002	Hajipur	Key freight and passenger zones connecting Bihar and the eastern corridors.
East Coast Railway (ECoR)	2003	Bhubaneswar	Major mineral, freight, and port connectivity zone.
Northern Railway (NR)	1952	New Delhi	Largest zone connecting Delhi, Punjab, Haryana, UP, and Jammu routes.

Current Affairs Capsule for 4 May 2026 (CLASS24)

North Central Railway (NCR)	2003	Prayagraj	Handles busy Delhi–Howrah and Delhi–Mumbai trunk routes.
North Eastern Railway (NER)	1952	Gorakhpur	Important for eastern Uttar Pradesh and Nepal-border regions.
Northeast Frontier Railway (NFR)	1958	Guwahati	Lifeline railway network for Northeast India.
North Western Railway (NWR)	2002	Jaipur	Covers Rajasthan tourism, defence, and desert routes.
Southern Railway (SR)	1951	Chennai	One of India's oldest zones serving Tamil Nadu and Kerala routes.
South Central Railway (SCR)	1966	Secunderabad	Major South India passenger and freight zone.
South Eastern Railway (SER)	1955	Kolkata	An important steel, mining, and industrial railway network.
South East Central Railway (SECR)	2003	Bilaspur	India's top freight-loading zone with coal transport dominance.
South Western Railway (SWR)	2003	Hubballi	Key Karnataka zone linking Bengaluru and regional cities.
Western Railway (WR)	1951	Mumbai (Churchgate)	Major Mumbai suburban and Gujarat business corridor zone.
West Central Railway (WCR)	2003	Jabalpur	Connects Madhya Pradesh and the major north-west corridors.
Metro Railway	2010	Kolkata	India's first metro railway with zonal status.
South Coast Railway (SCoR)	2019 (approved), operational rollout 2026	Visakhapatnam	The newest zone was created to improve the Andhra Pradesh railway administration.

Conclusion - Andhra Pradesh South Coastal Railway Zone

The South Coastal Railway Zone is a big milestone for Andhra Pradesh and the Indian Railways. The new zone is set to enhance the management of the railway, accelerate the rollout of infrastructure projects, and improve passenger and freight services throughout the region. Headquartered in Visakhapatnam, the new zone is expected to improve the administration of the railway as well as accelerate the implementation of infrastructure projects and the improvement of passenger and freight services throughout the region. It also completes a long-pending need of the state. By enhancing connectivity, investment opportunities, and employment creation opportunities, the South Coastal Railway Zone will improve the economic growth and the development of transport services in Andhra Pradesh.

Rajasthan Royals Acquired by Mittal Family, Adar Poonawala for \$1.65 Billion



The Rajasthan Royals franchise would change ownership significantly after a deal between the Mittal family and Adar Poonawala to acquire the IPL team was finalised at a deal estimated to be worth approximately 1.65 billion. Other sister franchises involved in the transaction are the Royals in South Africa (Paarl Royals in the SA20 league of Great Britain) and Royals in the Barbados Royals in the Caribbean Premier League. The deal will be closed in Q3 2026, subject

Current Affairs Capsule for 4 May 2026 (CLASS24)

to regulatory approvals. The relocation singles out the skyrocketing commercial worth of IPL franchises and a mushrooming number of investors in international cricket assets.

Rajasthan Royals \$1.65 Billion Deal: Key Highlights

- The transaction of Rajasthan Royals and the affiliated teams were estimated to be approximately 1.65 billion.
- The purchase involves Rajasthan Royals, Paarl Royals, and Barbados Royals.
- The Mittal family and Adar Poonawala are the leaders of the buying consortium.
- Some of the important members of the group include industrialist Lakshmi N. Mittal and Aditya Mittal.
- Adar Poonawala is one of the most popular businesspeople and investors in India.
- After the completion, it is projected that the Mittal family will own approximately a 75% stake.
- The expected share held by Adar Poonawala is around an 18% stake.
- Approved investors will retain approximately a 7% stake, including Manoj Badale, among others.
- Approvals of BCCI, CCI and the IPL Governing Council are required to authorise the transaction.
- The deal will likely be finalised in Q3 2026.
- The Rajasthan Royals were also among the first franchises to be launched in 2008 in the IPL.
- This team was famously crowned with the first IPL title in 2008.
- The franchise has its location in Jaipur, Rajasthan.
- The change in ownership is a reflection of the increase in team value of IPL teams around the world.
- Cricket leagues are still regarded by global investors as an important asset in sports.
- Another cricket team, the Rajasthan Royals, have an increasingly growing presence in other countries such as the USA and England with their overseas leagues.
- Mittal has experience already in the field of sports investment.
- This is one of the largest franchise sales in the history of cricket.
- Good brand value and IPL popularity contributed to the valuation being projected higher.
- The acquisition would lead to new capital, strategy, and growth opportunities on a global scale.
- Under new owners, fans will be more scrutinizing over any future management and team complaints.

PYQs on Indian Premier League

Exam Name	Year	Question	Options	Correct Answer
-----------	------	----------	---------	----------------

**Current Affairs Capsule for 4 May 2026
(CLASS24)**

SSC GD	2025	Which team won the first IPL title in 2008?	A) CSK B) RR C) MI D) RCB	B) Rajasthan Royals
RRB NTPC	2024	Which team won IPL 2024 title?	A) KKR B) SRH C) CSK D) RR	A) Kolkata Knight Riders
SSC CHSL	2024	Which team was runner-up in IPL 2024?	A) RR B) MI C) SRH D) GT	C) Sunrisers Hyderabad
Banking PO	2024	Which team won IPL 2023?	A) GT B) MI C) CSK D) SRH	C) Chennai Super Kings
SSC CGL	2025	Which team was runner-up in IPL 2023?	A) GT B) MI C) KKR D) RR	A) Gujarat Titans
Railway Group D	2023	Which two teams are the most successful in IPL history till 2024?	A) MI & CSK B) KKR & SRH C) RR & GT D) DC & PBKS	A) MI & CSK
SSC MTS	2024	How many IPL titles have Mumbai Indians won till 2024?	A) 3 B) 4 C) 5 D) 6	C) 5
SSC CPO	2025	How many IPL titles have Chennai Super Kings won till 2024?	A) 4 B) 5 C) 6 D) 3	B) 5
UPSC Style	2024	Which team won back-to-back IPL titles in 2010 and 2011?	A) MI B) KKR C) CSK D) RR	C) Chennai Super Kings
State PSC	2024	Which team won IPL 2022 in its debut season?	A) LSG B) GT C) RR D) DC	B) Gujarat Titans
SSC GD	2025	Which team won IPL 2020?	A) MI B) DC C) CSK D) SRH	A) Mumbai Indians
RRB ALP	2024	Which team won IPL 2021?	A) CSK B) KKR C) MI D) RR	A) Chennai Super Kings
CHSL	2024	Which team has won IPL three times till 2024?	A) RR B) KKR C) GT D) SRH	B) Kolkata Knight Riders
Banking Clerk	2024	Which team won IPL 2016?	A) RCB B) SRH C) MI D) KKR	B) Sunrisers Hyderabad

Current Affairs Capsule for 4 May 2026 (CLASS24)

SSC CGL	2025	Which team won IPL 2009?	A) Deccan Chargers B) RR C) MI D) CSK	A) Deccan Chargers
Railway NTPC	2024	Which team has never won IPL till 2024?	A) PBKS B) GT C) RR D) SRH	A) Punjab Kings
SSC MTS	2025	Which city is home ground of Rajasthan Royals?	A) Jaipur B) Delhi C) Mumbai D) Pune	A) Jaipur
State Exam	2024	IPL is organized by which body?	A) ICC B) BCCI C) ACC D) MCA	B) BCCI
SSC GD	2025	Which team defeated Sunrisers Hyderabad in IPL 2024 final?	A) KKR B) CSK C) MI D) RR	A) Kolkata Knight Riders
RRB Group D	2024	In which year was the first IPL played?	A) 2007 B) 2008 C) 2009 D) 2010	B) 2008

Conclusion – Mittal Family, Adar Poonawala Acquire Rajasthan Royals

The sale of the Rajasthan Royals to the Mittal family and Adar Poonawala was a significant point in the business of the Indians in the game of cricket. The deal is worth approximately 1.65 billion, and the deal underscores the increasing commercial viability of IPL franchises and the interest of global investors in the sport. Having good financial support and knowledge about business, the Rajasthan Royals might pass to a new stage of development and prosperity. This also indicates the way in which the cricket teams are increasingly becoming the premium global sports property.

HINDI

बीडब्ल्यूएफ थॉमस और उबर कप 2026: चीनी पुरुष और कोरियाई महिला ने क्रमशः खिताब जीते



डेनमार्क के होर्सेन्स में आयोजित बीडब्ल्यूएफ थॉमस और उबर कप 2026 के फाइनल बेहद रोमांचक रहे, जिसमें चीन के पुरुष और कोरिया की महिला टीमों ने विश्व टीम बैडमिंटन चैंपियनशिप में जीत हासिल की। थॉमस कप के फाइनल में फ्रांस को 3-1 से हराकर चीन ने लगातार जीत का सिलसिला तोड़ दिया और इस जीत के साथ ही लगातार 12वीं बार खिताब अपने नाम कर लिया। वहीं दूसरी ओर, उबर कप के फाइनल में कोरिया ने मौजूदा चैंपियन चीन को 3-1 से हराकर तीसरी बार महिला टीम चैंपियनशिप जीती। इससे पहले कोरिया ने 2010 और 2022 में भी ये खिताब जीते थे। इस रोमांचक फाइनल में बैडमिंटन के दो दिग्गज खिलाड़ियों के बीच हुए मुकाबले में सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन, कड़ी प्रतिस्पर्धा और खुशी के पल देखने को मिले।

बीडब्ल्यूएफ थॉमस और उबर कप 2026 के अंतिम परिणाम

- डेनमार्क के होर्सेन्स में बीडब्ल्यूएफ थॉमस और उबर कप 2026 का समापन एक रोमांचक समापन दिवस के साथ हुआ, जहां दुनिया के सर्वश्रेष्ठ बैडमिंटन देशों ने फाइनल में जगह बनाने के लिए संघर्ष किया।
- इस खूबसूरत द्विवार्षिक चैंपियनशिप ने एक बार फिर तीव्र प्रतिद्वंद्विता, भावनात्मक उल्लास और ऐतिहासिक क्षणों को प्रस्तुत किया।
- महिला उबर कप के फाइनल में दक्षिण कोरिया ने चीन को 3-1 के गोल से हराकर खिताब जीत लिया।
- पिछले तीन आयोजनों में उबर कप में यह उनकी दूसरी जीत थी, जो महिला बैडमिंटन में उनकी बढ़ती श्रेष्ठता को साबित करती है।

Current Affairs Capsule for 4 May 2026 (CLASS24)

- यह उनका कुल मिलाकर तीसरा खिताब था, इससे पहले वे 2010 और 2022 में खिताब जीत चुके थे।
- विश्व नंबर 1 और पेरिस 2024 ओलंपिक चैंपियन आन से यंग द्वारा दी गई शुरुआत से बेहतर कोरिया के लिए कोई और शुरुआत नहीं हो सकती थी।
- शानदार प्रदर्शन करते हुए उन्होंने चीन की वांग झी यी को सीधे गेमों में 21-10, 21-13 से हराया।
- चीन ने युगल मैच में शानदार वापसी करते हुए टाई को 1-1 से बराबर कर दिया।
- लेकिन किम गा उन के नेतृत्व में कोरिया ने एक बार फिर सत्ता संभाली, जिन्होंने वरिष्ठ पदस्थ चेन यू फी को करारा जवाब दिया।
- किम ने 21-19, 21-15 के स्कोर से एक अविस्मरणीय उलटफेर किया, जिससे कोरिया खिताब से सिर्फ एक अंक पीछे रह गया।
- बेक हा ना और किम हे जियोंग ने युगल मुकाबले में रोमांचक जीत हासिल करके खिताब की दौड़ समाप्त की।
- कोरियाई जोड़ी एक गेम से पिछड़ गई और जिया यी फैन और झांग शू जियान से 16-21, 21-10, 21-13 से हार गई।
- कोरिया के खिलाड़ियों ने मैदान पर धावा बोल दिया और प्रतिष्ठित कप पर कब्जा करने का जश्न मनाया।
- चीन अपने इतिहास में 17वां सबसे लंबा उबर कप खिताब जीतने में असफल रहा है।
- पुरुषों के थॉमस कप फाइनल में चीन को फ्रांस से 3-1 के समान अंतर से हार का सामना करना पड़ा।
- यह लड़ाई लगभग साढ़े चार घंटे तक चली, जो युद्ध कौशल को दर्शाती है।
- चीन ने 2024 में भी जीता हुआ खिताब बरकरार रखा है।
- चीन में आयोजित 12 साल के टूर्नामेंट के इतिहास में यह 13वीं समग्र चैंपियनशिप थी।
- वेंग होंग यांग और शी यू क्यूई ने चीन के लिए एकल मुकाबलों में महत्वपूर्ण जीत हासिल की।
- उन्होंने महत्वपूर्ण मैचों में फ्रांस के प्रसिद्ध पोपोव बंधुओं को भी मात दी।
- निर्णायक क्षण हे जी टिंग और रेन जियांग यू के बीच युगल मैच में था।
- चीनी जोड़ी ने एलोई एडम और लियो राँसी को 21-13, 21-16 से हराया।
- फ्रांस ने टूर्नामेंट में अपनी धाक जमाते हुए विपरीत परिस्थितियों के बावजूद फाइनल में जगह बनाई।
- चीन ने एक बार फिर साबित कर दिया कि बैडमिंटन में वह विश्व में एक ताकत क्यो है।
- कोरिया की महिला टीम और चीन के पुरुष टीम 2026 में विश्व टीम चैंपियन बने।

निष्कर्ष - बीडब्ल्यूएफ थॉमस और उबर कप 2026

बीडब्ल्यूएफ थॉमस और उबर कप 2026 का समापन यादगार रहा, जिसमें चीन और कोरिया की अत्याधुनिक टीमों ने शानदार प्रदर्शन करते हुए खिताब अपने नाम किए। चीन ने थॉमस कप खिताब के लिए कड़ी टक्कर दी और विश्व बैडमिंटन में अपना दबदबा और नेतृत्व फिर से कायम किया, वहीं कोरिया ने उबर कप जीतकर सबको चौंका दिया और विश्व बैडमिंटन जगत में अपनी बढ़ती ताकत का परिचय दिया। 1999 में डेनमार्क के होर्सेन्स में आयोजित यह टूर्नामेंट पूरे सप्ताह जोश से भरे मैचों, बड़े उलटफेरों और विश्व स्तरीय खेल रोमांच से भरपूर रहा। बैडमिंटन में उभरते हुए खिलाड़ियों की सूची बढ़ती जा रही है और दिग्गज टीमों की सूची लंबी होती जा रही है, ऐसे में 2026 का यह संस्करण इस बात की याद दिलाता है कि थॉमस और उबर कप बैडमिंटन के इतिहास में सबसे प्रतिष्ठित और रोमांचक टीम चैंपियनशिप में से एक क्यो है।

भारतीय स्टार्टअप गैलेक्सी आई ने दुनिया का पहला ऑप्टोसार उपग्रह लॉन्च किया।



भारतीय स्टार्टअप गैलेक्सी आई द्वारा विश्व के पहले ऑप्टोसार उपग्रह, मिशन दृष्टि के प्रक्षेपण ने इतिहास रच दिया है। बेंगलुरु में विकसित इस उपग्रह को स्पेसएक्स फाल्कन 9 रॉकेट द्वारा सफलतापूर्वक कक्षा में स्थापित किया गया। इस नए प्रोजेक्ट (मिशन दृष्टि) में ऑप्टिकल इमेजिंग और सिंथेटिक अपर्चर रडार (एसएआर) के संयोजन से दिन या रात, किसी भी मौसम में उच्च-रिज़ॉल्यूशन वाली छवियां प्राप्त की जा सकती हैं। इस प्रक्षेपण से निजी अंतरिक्ष क्षेत्र में नवाचार और उन्नत उपग्रह प्रौद्योगिकी के विकास में भारत की बढ़ती शक्ति पर बल दिया गया है। इससे गैलेक्सी आई उन प्रमुख विश्व अंतरिक्ष प्रौद्योगिकी स्टार्टअप्स की श्रेणी में शामिल हो गई है जो वाणिज्यिक रिमोट सेंसिंग के क्षेत्र में नए आयाम स्थापित कर रहे हैं।

गैलेक्सीआई के ऑप्टोसार उपग्रह का प्रक्षेपण भारत के लिए एक बड़ी उपलब्धि क्यों है?

- गैलेक्सीआई बेंगलुरु स्थित एक भारतीय अंतरिक्ष प्रौद्योगिकी स्टार्टअप है जो पृथ्वी अवलोकन के लिए समाधान प्रदान करने में विशेषज्ञता रखता है।
- कंपनी मिशन दृष्टि नामक अपना पहला उपग्रह स्थापित करने में सफल रही।
- दृष्टि को दुनिया का पहला ऑप्टोसार उपग्रह कहा जा रहा है।
- ऑप्टोएसएआर एक ही प्लेटफॉर्म पर ऑप्टिकल इमेजिंग और सिंथेटिक अपर्चर रडार (एसएआर) है।
- ऑप्टिकल सेंसर पारदर्शी छवियों को रिकॉर्ड करते हैं जिन्हें दिन के उजाले में देखा जा सकता है।
- एसएआर तकनीक बादलों, बारिश और अंधेरे को भेदने में सक्षम है।
- ये दोनों प्रणालियाँ मिलकर अधिक प्रभावी ढंग से और अधिक अलाभकारी रूप से काम करती हैं, जिससे पृथ्वी की स्थिति के बारे में अधिक डेटा प्राप्त होता है।

Current Affairs Capsule for 4 May 2026 (CLASS24)

- इसे स्पेसएक्स के फाल्कन 9 रॉकेट से लॉन्च किया गया था।
- इसे कैलिफोर्निया के वैंडेनबर्ग स्पेस फोर्स बेस से लॉन्च किया गया था।
- दृष्टि मिशन में लगभग 190 किलोग्राम का भार है।
- इसे भारत में निजी तौर पर विकसित किया गया सबसे बड़ा पृथ्वी अवलोकन उपग्रह बताया जाता है।
- यह मिशन भारत में तेजी से उभर रहे नए निजी अंतरिक्ष उद्योग को मजबूत करता है।
- यह उन्नत उपग्रह अभियांत्रिकी में भारतीय स्टार्टअप की क्षमता को दर्शाता है।
- यह उपग्रह बाढ़, तूफान और आपात स्थितियों में आपदा प्रबंधन में सहायता करने की क्षमता रखता है।
- यह कृषि नियोजन में सहायता के लिए फसलों और कृषि भूमि पर नज़र रखने में सहायक हो सकता है।
- यह अवसंरचना विकास, मानचित्रण और शहरी विकास मानचित्रण में भी सहायक हो सकता है।
- मौसम संबंधी सभी इमेजिंग डेटा का उपयोग रक्षा और सुरक्षा एजेंसियों द्वारा किया जा सकता है।
- GalaxEye लॉन्च के बाद डेटा सेवाओं का व्यावसायिक रूप से विस्तार करेगा।
- यह मिशन वाणिज्यिक अंतरिक्ष प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में अंतरराष्ट्रीय स्तर पर भारत की बढ़ती उपस्थिति का संकेत है।
- भारत में एक समृद्ध स्टार्टअप और नवाचार क्षेत्र है, जिसने मिशन दृष्टि की गौरवपूर्ण सफलता को जन्म दिया है।

निष्कर्ष – गैलेक्सीआई द्वारा विश्व का पहला ऑप्टोसार उपग्रह प्रक्षेपण

विश्व के पहले ऑप्टोसार उपग्रह, गैलेक्सी आई का मिशन दृष्टि, भारतीय निजी अंतरिक्ष उद्योग के लिए एक मील का पत्थर है। यह मिशन ऑप्टिकल इमेजिंग को सिंथेटिक एपर्चर रडार तकनीक के साथ एकीकृत करेगा, जिससे भविष्य के अंतरिक्ष मिशन पृथ्वी की किसी भी मौसम या प्रकाश स्थिति में उच्च-तकनीकी इमेजिंग क्षमता प्रदान कर सकेंगे। यह उपलब्धि भारतीय अंतरिक्ष प्रौद्योगिकी स्टार्टअप्स के बढ़ते नवाचार और वैश्विक प्रतिस्पर्धात्मकता को रेखांकित करती है। मिशन दृष्टि आपदा प्रबंधन, कृषि, अवसंरचना नियोजन और रक्षा संबंधी आवश्यकताओं को उच्च-गुणवत्ता वाले उपग्रह डेटा से पूरा करने में सक्षम है। गैलेक्सी आई की सफल शुरुआत न केवल भारत में मौजूदा अंतरिक्ष पारिस्थितिकी तंत्र को मजबूत करती है, बल्कि अगली पीढ़ी के वाणिज्यिक उपग्रह समाधानों के एक नए युग की शुरुआत भी करती है।

अश्विनी वैष्णव ने 1 जून से दक्षिण तटीय रेलवे जोन के शुभारंभ की घोषणा की।



केंद्रीय रेल मंत्री अश्विनी वैष्णव ने घोषणा की कि दक्षिण तटीय रेलवे जोन (एससीओआर) 1 जून, 2026 से परिचालन शुरू कर देगा। इस नए जोन का मुख्यालय विशाखापत्तनम में होगा और इससे रेलवे प्रशासन को मजबूती मिलेगी, कनेक्टिविटी बढ़ेगी और आंध्र प्रदेश में बुनियादी ढांचे के विकास में तेजी आएगी। यह घोषणा विशाखापत्तनम में आयोजित एक कार्यक्रम में की गई, जहां मंत्री ने बताया कि जल्द ही इस नए जोन की राजपत्र अधिसूचना जारी की जाएगी। यह कदम एक लंबे समय से लंबित आवश्यकता को पूरा करता है और भारत में 18वें रेलवे जोन की स्थापना की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम है।

दक्षिण तटीय रेलवे जोन का शुभारंभ 1 जून को: आंध्र प्रदेश को मिलने वाले प्रमुख लाभ

- केंद्रीय मंत्री अश्विनी वैष्णव ने दक्षिण तटीय रेलवे जोन के परिचालन की तिथि 1 जून, 2026 बताई है।
- इस नए रेलवे क्षेत्र को साउथ कोस्टल रेलवे (एससीओआर) के नाम से जाना जाएगा।
- इसका मुख्यालय आंध्र प्रदेश के विशाखापत्तनम में होगा।
- इससे दक्षिण तटीय रेलवे भारतीय रेलवे का 18वां रेलवे जोन बन जाएगा।
- इस जोन की राजपत्र अधिसूचना लॉन्च से पहले आधिकारिक तौर पर जारी होने की संभावना है।
- माना जा रहा है कि इस फैसले से आंध्र प्रदेश के रेलवे प्रशासन को काफी बढ़ावा मिला है।
- यह नया क्षेत्र क्षेत्रीय परिचालन में दक्षता बढ़ाने का प्रयास करता है।
- इससे परियोजनाओं की मंजूरी और रेलवे की योजना बनाने की प्रक्रिया में तेजी आने की संभावना है।
- क्षेत्रीय नियंत्रण को बेहतर बनाने से यात्री सेवाओं में सुधार लाने में मदद मिल सकती है।
- माल ढुलाई के संबंध में तटीय संपर्क से इसे और मजबूती मिलने की संभावना है।

Current Affairs Capsule for 4 May 2026 (CLASS24)

- विशाखापत्तनम का बंदरगाह नेटवर्क ऐसा है कि यह नए क्षेत्र को रणनीतिक महत्व प्रदान करता है।
- यह क्षेत्र खनिज संपदा से भरपूर क्षेत्र को तेजी से यातायात पहुंचाने वाले बंदरगाहों से जोड़ने में सहायता करेगा।
- आंध्र प्रदेश को रेलवे के लिए अब तक का सबसे अधिक 10,134 करोड़ रुपये का बजट आवंटित किया गया।
- राज्य में 1.06 लाख करोड़ रुपये की रेलवे परियोजनाएं निर्माणाधीन हैं।
- मंत्री के अनुसार, आंध्र प्रदेश ने अपने रेलवे नेटवर्क को पूरी तरह से विद्युतीकृत कर दिया है।
- राज्य में 74 रेलवे स्टेशनों का आधुनिकीकरण किया जा रहा है।
- इसके अलावा कई फ्लाईओवर और अंडरपास का निर्माण कार्य भी चल रहा है।
- यह योजना है कि पूर्वी तट गलियारे को चार-लाइन प्रणाली तक विस्तारित किया जाए।
- इससे भविष्य में 500 और यात्री और मालगाड़ियों का संचालन संभव हो सकता है।
- यह क्षेत्र आंध्र प्रदेश के पुनर्गठन से जुड़ी एक लंबे समय से चली आ रही आवश्यकता को पूरा करता है।
- दक्षिण तटीय रेलवे इस क्षेत्र में रोजगार और आर्थिक संभावनाओं का सृजन करेगा।
- 1 जून को रेलवे लाइन का खुलना भारतीय रेलवे के आधुनिकीकरण के पूरा होने का एक महत्वपूर्ण प्रतीक है।

भारतीय रेलवे जोन और मुख्यालयों की सूची

रेलवे जोन	सृजन का वर्ष	मुख्यालय	महत्व
सेंट्रल रेलवे (सीआर)	1951	Mumbai	महाराष्ट्र और मध्य भारत को सेवा प्रदान करने वाला प्रमुख यात्री और मालवाहक क्षेत्र।
पूर्वी रेलवे (ईआर)	1952	कोलकाता	पूर्वी भारत में एक महत्वपूर्ण उपनगरीय, औद्योगिक और यात्री नेटवर्क।
पूर्वी मध्य रेलवे (ईसीआर)	2002	Hajipur	बिहार और पूर्वी गलियारों को जोड़ने वाले प्रमुख माल और यात्री क्षेत्र।
ईस्ट कोस्ट रेलवे (ईकोआर)	2003	भुवनेश्वर	यह एक प्रमुख खनिज, माल ढुलाई और बंदरगाह संपर्क क्षेत्र है।
उत्तरी रेलवे (एनआर)	1952	नई दिल्ली	दिल्ली, पंजाब, हरियाणा, उत्तर प्रदेश और जम्मू मार्गों को जोड़ने वाला सबसे बड़ा क्षेत्र।
उत्तर मध्य रेलवे (एनसीआर)	2003	प्रयागराज	यह दिल्ली-हावड़ा और दिल्ली-मुंबई के व्यस्त मुख्य मार्गों का संचालन करता है।

Current Affairs Capsule for 4 May 2026 (CLASS24)

उत्तर पूर्वी रेलवे (एनईआर)	1952	गोरखपुर	पूर्वी उत्तर प्रदेश और नेपाल सीमावर्ती क्षेत्रों के लिए महत्वपूर्ण।
पूर्वोत्तर सीमांत रेलवे (एनएफआर)	1958	गुवाहाटी	पूर्वोत्तर भारत के लिए जीवनरेखा रेलवे नेटवर्क।
उत्तर पश्चिमी रेलवे (एनडब्ल्यूआर)	2002	Jaipur	इसमें राजस्थान के पर्यटन, रक्षा और रेगिस्तानी मार्गों को शामिल किया गया है।
दक्षिणी रेलवे (एसआर)	1951	चेन्नई	यह भारत के सबसे पुराने जोन में से एक है जो तमिलनाडु और केरल के मार्गों पर सेवा प्रदान करता है।
दक्षिण मध्य रेलवे (एससीआर)	1966	सिकंदराबाद	दक्षिण भारत का प्रमुख यात्री और माल ढुलाई क्षेत्र।
दक्षिण पूर्वी रेलवे (एसईआर)	1955	कोलकाता	इस्पात, खनन और औद्योगिक क्षेत्र का एक महत्वपूर्ण रेलवे नेटवर्क।
दक्षिण पूर्व मध्य रेलवे (एसईसीआर)	2003	बिलासपुर	भारत का सबसे बड़ा माल ढुलाई क्षेत्र, जहां कोयले के परिवहन में प्रमुख भूमिका है।
दक्षिण पश्चिमी रेलवे (एसडब्ल्यूआर)	2003	हुबली	कर्नाटक का वह प्रमुख क्षेत्र जो बेंगलुरु और क्षेत्रीय शहरों को जोड़ता है।
पश्चिमी रेलवे (डब्ल्यूआर)	1951	मुंबई (चर्चगेट)	मुंबई के उपनगरों और गुजरात के प्रमुख व्यापारिक गलियारों का क्षेत्र।
पश्चिम मध्य रेलवे (डब्ल्यूसीआर)	2003	जबलपुर	यह मध्य प्रदेश और प्रमुख उत्तर-पश्चिमी गलियारों को जोड़ता है।
मेट्रो रेलवे	2010	कोलकाता	क्षेत्रीय दर्जा प्राप्त करने वाली भारत की पहली मेट्रो रेलवे।
दक्षिण तट रेलवे (एससीओआर)	2019 (अनुमोदित), परिचालन प्रारंभ 2026	Visakhapatnam	आंध्र प्रदेश रेलवे प्रशासन को बेहतर बनाने के लिए इस नए जोन का निर्माण किया गया था।

निष्कर्ष - आंध्र प्रदेश दक्षिण तटीय रेलवे क्षेत्र

दक्षिण तटीय रेलवे जोन आंध्र प्रदेश और भारतीय रेलवे के लिए एक महत्वपूर्ण उपलब्धि है। यह नया जोन रेलवे प्रबंधन को बेहतर बनाने, बुनियादी ढांचा परियोजनाओं के क्रियान्वयन में तेजी लाने और पूरे क्षेत्र में यात्री एवं माल

ढुलाई सेवाओं को सुधारने के लिए तैयार है। विशाखापत्तनम में मुख्यालय वाले इस नए जोन से रेलवे प्रशासन में सुधार के साथ-साथ बुनियादी ढांचा परियोजनाओं के कार्यान्वयन में तेजी आने और पूरे क्षेत्र में यात्री एवं माल ढुलाई सेवाओं में सुधार होने की उम्मीद है। यह राज्य की एक लंबे समय से लंबित आवश्यकता को भी पूरा करता है। कनेक्टिविटी, निवेश के अवसरों और रोजगार सृजन के अवसरों को बढ़ाकर, दक्षिण तटीय रेलवे जोन आंध्र प्रदेश में आर्थिक विकास और परिवहन सेवाओं के विकास को बढ़ावा देगा।

राजस्थान रॉयल्स को मित्तल परिवार और आदर पूनावाला ने 1.65 अरब डॉलर में खरीदा।



लगभग 1.65 अरब डॉलर के सौदे में मित्तल परिवार और आदर पूनावाला के बीच आईपीएल टीम राजस्थान रॉयल्स के अधिग्रहण का सौदा अंतिम रूप दिए जाने के बाद, इस फ्रेंचाइजी के स्वामित्व में महत्वपूर्ण बदलाव आएगा। इस सौदे में शामिल अन्य सहयोगी फ्रेंचाइजी दक्षिण अफ्रीका की रॉयल्स (ग्रेट ब्रिटेन की SA20 लीग में पार्ल रॉयल्स) और कैरेबियन प्रीमियर लीग में बारबाडोस रॉयल्स हैं। नियामकीय स्वीकृतियों के अधीन, यह सौदा 2026 की तीसरी तिमाही में पूरा हो जाएगा। यह स्थानांतरण आईपीएल फ्रेंचाइजी के तेजी से बढ़ते व्यावसायिक मूल्य और अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट संपत्तियों में निवेशकों की बढ़ती संख्या को दर्शाता है।

राजस्थान रॉयल्स का 1.65 अरब डॉलर का सौदा: मुख्य बातें

- राजस्थान रॉयल्स और उससे संबद्ध टीमों का यह सौदा लगभग 1.65 अरब रुपये का होने का अनुमान है।
- इस खरीद में राजस्थान रॉयल्स, पार्ल रॉयल्स और बारबाडोस रॉयल्स शामिल हैं।

Current Affairs Capsule for 4 May 2026 (CLASS24)

- मित्तल परिवार और आदर पूनावाला खरीददारों के समूह के प्रमुख हैं।
- इस समूह के कुछ महत्वपूर्ण सदस्यों में उद्योगपति लक्ष्मी एन. मित्तल और आदित्य मित्तल शामिल हैं।
- आदर पूनावाला भारत के सबसे लोकप्रिय व्यापारियों और निवेशकों में से एक हैं।
- परियोजना पूरी होने के बाद, यह अनुमान लगाया गया है कि मित्तल परिवार के पास लगभग 75% हिस्सेदारी होगी।
- आदर पूनावाला की अनुमानित हिस्सेदारी लगभग 18% है।
- अनुमोदित निवेशकों के पास लगभग 7% हिस्सेदारी रहेगी, जिनमें मनोज बदले और अन्य शामिल हैं।
- इस लेन-देन को अधिकृत करने के लिए बीसीसीआई, सीसीआई और आईपीएल गवर्निंग काउंसिल की मंजूरी आवश्यक है।
- यह सौदा संभवतः 2026 की तीसरी तिमाही में अंतिम रूप ले लेगा।
- राजस्थान रॉयल्स भी आईपीएल में 2008 में लॉन्च होने वाली पहली फ्रेंचाइजी में से एक थी।
- इस टीम ने 2008 में पहला आईपीएल खिताब जीतकर इतिहास रच दिया था।
- इस फ्रेंचाइजी की शाखा राजस्थान के जयपुर में स्थित है।
- स्वामित्व में यह परिवर्तन दुनिया भर में आईपीएल टीमों के टीम मूल्य में वृद्धि का प्रतिबिंब है।
- वैश्विक निवेशक आज भी क्रिकेट लीग को खेल जगत की एक महत्वपूर्ण संपत्ति मानते हैं।
- एक अन्य क्रिकेट टीम, राजस्थान रॉयल्स, अपनी विदेशी लीगों के माध्यम से अमेरिका और इंग्लैंड जैसे अन्य देशों में अपनी उपस्थिति तेजी से बढ़ा रही है।
- मित्तल को खेल निवेश के क्षेत्र में पहले से ही अनुभव है।
- क्रिकेट के इतिहास में यह सबसे बड़ी फ्रेंचाइजी बिक्री में से एक है।
- अच्छी ब्रांड वैल्यू और आईपीएल की लोकप्रियता ने इसके मूल्यांकन को अधिक अनुमानित करने में योगदान दिया।
- इस अधिग्रहण से वैश्विक स्तर पर नई पूंजी, रणनीति और विकास के अवसर प्राप्त होंगे।
- नए मालिकों के आने से, प्रशंसक भविष्य में प्रबंधन और टीम से संबंधित किसी भी शिकायत पर अधिक बारीकी से नजर रखेंगे।

इंडियन प्रीमियर लीग पर PYQs

परीक्षा का नाम	वर्ष	सवाल	विकल्प	सही जवाब
एसएससी जीडी	2025	2008 में पहला आईपीएल खिताब किस टीम ने जीता था?	ए) सीएसके बी) आरआर सी) एमआई डी) आरसीबी	B) Rajasthan Royals
आरआरबी एनटीपीसी	2024	आईपीएल 2024 का खिताब किस टीम ने जीता?	ए) केकेआर बी) एसआरएच सी) सीएसके डी) आरआर	ए) कोलकाता नाइट राइडर्स
SSC CHSL	2024	आईपीएल 2024 में कौन सी टीम उपविजेता रही थी?	ए) आरआर बी) एमआई सी) एसआरएच डी) जीटी	सी) सनराइजर्स हैदराबाद
बैंकिंग पीओ	2024	आईपीएल 2023 किस टीम ने जीता?	ए) जीटी बी) एमआई सी) सीएसके डी) एसआरएच	सी) चेन्नई सुपर किंग्स
एसएससी सीजीएल	2025	आईपीएल 2023 में कौन सी टीम उपविजेता रही थी?	ए) जीटी बी) एमआई सी) केकेआर डी) आरआर	ए) गुजरात टाइटन्स

Current Affairs Capsule for 4 May 2026
(CLASS24)

रेलवे समूह डी	2023	2024 तक आईपीएल के इतिहास में सबसे सफल दो टीमों कौन सी हैं?	ए) एमआई और सीएसके बी) केकेआर और एसआरएच सी) आरआर और जीटी डी) डीसी और पीबीकेएस	ए) एमआई और सीएसके
एसएससी एमटीएस	2024	मुंबई इंडियंस ने 2024 तक कितने आईपीएल खिताब जीते हैं?	ए) 3 बी) 4 सी) 5 डी) 6	सी) 5
एसएससी सीपीओ	2025	चेन्नई सुपर किंग्स ने 2024 तक कितने आईपीएल खिताब जीते हैं?	ए) 4 बी) 5 सी) 6 डी) 3	बी) 5
यूपीएससी शैली	2024	किस टीम ने 2010 और 2011 में लगातार दो बार आईपीएल खिताब जीता था?	ए) एमआई बी) केकेआर सी) सीएसके डी) आरआर	सी) चेन्नई सुपर किंग्स
राज्य पीएससी	2024	आईपीएल 2022 के अपने पहले ही सीजन में किस टीम ने जीत हासिल की?	ए) एलएसजी बी) जीटी सी) आरआर डी) डीसी	बी) गुजरात टाइटन्स
एसएससी जीडी	2025	आईपीएल 2020 किस टीम ने जीता?	ए) एमआई बी) डीसी सी) सीएसके डी) एसआरएच	ए) मुंबई इंडियंस
आरआरबी एएलपी	2024	आईपीएल 2021 किस टीम ने जीता?	ए) सीएसके बी) केकेआर सी) एमआई डी) आरआर	ए) चेन्नई सुपर किंग्स
CHSL	2024	2024 तक किस टीम ने तीन बार आईपीएल जीता है?	ए) आरआर बी) केकेआर सी) जीटी डी) एसआरएच	बी) कोलकाता नाइट राइडर्स
बैंकिंग क्लर्क	2024	आईपीएल 2016 किस टीम ने जीता था?	ए) आरसीबी बी) एसआरएच सी) एमआई डी) केकेआर	बी) सनराइजर्स हैदराबाद
एसएससी सीजीएल	2025	आईपीएल 2009 में कौन सी टीम जीती थी?	ए) डेक्कन चार्जर्स बी) आरआर सी) एमआई डी) सीएसके	ए) डेक्कन चार्जर्स
रेलवे एनटीपीसी	2024	वह कौन सी टीम है जिसने 2024 तक कभी आईपीएल नहीं जीता है?	ए) पीबीकेएस बी) जीटी सी) आरआर डी) एसआरएच	ए) पंजाब के राजा
एसएससी एमटीएस	2025	राजस्थान रॉयल्स का घरेलू मैदान किस शहर में है?	ए) जयपुर बी) दिल्ली सी) मुंबई डी) पुणे	A) Jaipur
राज्य परीक्षा	2024	आईपीएल का आयोजन किस संस्था द्वारा किया जाता है?	ए) आईसीसी बी) बीसीसीआई सी) एसीसी डी) एमसीए	बी) बीसीसीआई

Current Affairs Capsule for 4 May 2026 (CLASS24)

एसएससी जीडी	2025	आईपीएल 2024 के फाइनल में सनराइजर्स हैदराबाद को किस टीम ने हराया था?	ए) केकेआर बी) सीएसके सी) एमआई डी) आरआर	ए) कोलकाता नाइट राइडर्स
आरआरबी ग्रुप डी	2024	पहला आईपीएल किस वर्ष खेला गया था?	ए) 2007 बी) 2008 सी) 2009 डी) 2010	बी) 2008

निष्कर्ष – मित्तल परिवार और आदर पूनावाला ने राजस्थान रॉयल्स का अधिग्रहण किया

राजस्थान रॉयल्स का मित्तल परिवार और आदर पूनावाला को बेचा जाना क्रिकेट जगत में भारतीयों के लिए एक महत्वपूर्ण मोड़ साबित हुआ है। लगभग 1.65 अरब डॉलर के इस सौदे से आईपीएल फ्रेंचाइजी की बढ़ती व्यावसायिक क्षमता और खेल में वैश्विक निवेशकों की बढ़ती रुचि स्पष्ट होती है। मजबूत वित्तीय सहायता और व्यावसायिक समझ के बल पर राजस्थान रॉयल्स विकास और समृद्धि के एक नए चरण में प्रवेश कर सकती है। यह इस बात का भी संकेत है कि क्रिकेट टीमों किस प्रकार वैश्विक स्तर पर प्रमुख खेल संपदा बनती जा रही हैं।

